
______________ № ________

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

Заявитель:                                                                   
ООО
«Долтен»                                                                 
117149, г. Москва, ул. Одесская, д. 6
info@dolten.ru

Заказчик:                                                                БУ
ВО «Центр информационных технологий»          
160000, г. Вологда, ул. Герцена, д.27              
cit@gov35.ru                                                

Уполномоченный орган:                                       
Комитет государственного заказа Вологодской
области                                                                      
160009, г. Вологда, ул. Мальцева, д. 52
kgz@gov35.ru                                                            

Оператор электронной площадки:                 
ООО «РТС-
тендер»                                                      121151, г.
Москва, набережная
Тараса                                                           
Шевченко, д. 23-А                                               
ko@rts-tender.ru

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/83.2-357/2019

 

«14» июня 2019 г.                                                                                                       г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС)
в составе:

<…> – председатель комиссии, заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области,

<…> – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля
органов власти и закупок Управления Федеральной антимонопольной



службы по Вологодской области;

<…> - член комиссии, государственный инспектор отдела контроля органов
власти и закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области,

рассмотрев жалобу ООО «Долтен» (далее – Заявитель) на действия БУ ВО
«Центр информационных технологий» (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона «поставка серверного оборудования» (далее –
электронный аукцион), в присутствии представителей:

от Заказчика – <…> (по доверенности от 15.04.2019 № 3),

от Уполномоченного органа – <…> (по доверенности от 19.02.2019 б/н),

от Заявителя - <…> (по доверенности от 05.10.2018 б/н),

 

 УСТАНОВИЛА:

 

07.06.2019 Заявитель направил в Управление Федеральной антимонопольной
службы по Вологодской области (далее – УФАС) жалобу на действия
Заказчика при проведении электронного аукциона, противоречащие
Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

По мнению Заявителя, Заказчик неправомерно принял решение о снижении
цены контракта на 15 % от предложенной ООО «Долтен».

На основании п. 3.32 административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд (далее по тексту – Административный регламент),
утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, председатель
Комиссии УФАС объявил перерыв рассмотрения жалобы с 13.06.2019 14 час.
00 мин. до 14.06.2019 15 час. 00 мин. для выяснения обстоятельств, имеющих
значение для принятия решения.



Жалоба рассмотрена 14.06.2019 в 15 час. 00 мин. по адресу: г. Вологда,
                                ул. Пушкинская, д. 25, каб. № 129.

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, выслушав
объяснения и заявления представителей Заказчика, Уполномоченного
органа и Заявителя, пришла к следующему выводу.

16.04.2019 в Единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС)
опубликовано извещение о проведении электронного аукциона «Поставка
серверного оборудования», извещение № 0130200002419001172, начальная
(максимальная) цена контракта: 22 512 000,00 руб.

На участие в электронном аукционе подано четыре заявки.

Участникам электронного аукциона с порядковыми номерами заявок 1, 3
отказано в допуске, так как первые части таких заявок не соответствуют п.
23 Информационной карты, п. 1 Раздела «Техническое задание (Описание
объекта закупки)» документации об электронном аукционе.

Протокол проведения аукциона размещен в ЕИС 31.05.2019, в котором
указано, что ООО «Долтен» (участник закупки с порядковым номером заявки
4) предложило цену контракта 19 810 560,00 руб.

Заявитель предложил поставить сервер Dell, страна происхождения товара
- Китай.

Участник аукциона с порядковым номером заявки 2 (ООО «Альфа») согласен
поставить сервер Dynamic Server на базе серверной платформы Dell
(товарный знак отсутствует, наименование страны происхождения товара
Россия, производитель ООО «Оргтехника-98»), изготовление готового изделия
(переработка) произведена ООО «Оргтехника-98» на сосновании
соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в
Содружестве Независимых Государств от 20.112009, вступившего в силу с
21.05.2017 страной происхождения товара является Россия.

Извещением установлен запрет на допуск товаров, услуг при осуществлении
закупок, а также ограничения и условия допуска в соответствии с
требованиями, установленными ст. 14 Закона о контрактной системе.

В Раздел I «Информационная карта» документации об электронном аукуионе
установлено, в том числе:

19. Информация об условиях, о
запретах и об ограничениях
допуска товаров,
происходящих из
иностранного государства
или группы иностранных
государств, работ, услуг,

1) Установлены условия допуска товаров,
происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, в
соответствии с Приказом Минфина России от
04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных



соответственно
выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, в
случае, если данные
условия, запреты и
ограничения установлены
Заказчиком в соответствии
со статьей 14 Федерального
закона

государств, для целей осуществления закупок
товаров  для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

2) Установлены ограничения и условия допуска
отдельных видов радиоэлектронной продукции,
происходящих из иностранных государств в
соответствии с постановлением Правительства
РФ от 26.09.2016 № 968 «Об ограничениях и
условиях допуска отдельных видов
радиоэлектронной продукции, происходящих из
иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

В силу ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе установлено, что в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок.

Согласно ч. 4 ст. 14 Закона о контрактной системе предусматривает, что
федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок по поручению Правительства Российской
Федерации устанавливает условия допуска для целей осуществления
закупок товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, за исключением товаров, работ, услуг, в
отношении которых Правительством Российской Федерации установлен
запрет в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.09.2016 № 968 «Об
ограничениях и условиях допуска отдельных видов радиоэлектронной
продукции, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - ПП РФ № 968) утвержден перечень отдельных видов
радиоэлектронной продукции, происходящих из иностранных государств, в
отношении которых устанавливаются ограничения и условия допуска для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Условия допуска определены Приказом Минфина России от 04.06.2018 № 126н
«Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, для целей осуществления закупок



товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Приказ № 126н).

Согласно п. 7 ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в ст.
42 Закона о контрактной системе, указываются условия, запреты и
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 ст. 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Исходя из содержания извещения о проведении аукциона, Заказчиком
осуществляется аукцион на поставку серверного оборудования (код по
ОКПД2 41.20.40.000 «Работы строительные по возведению нежилых зданий и
сооружений (работы по строительству новых объектов, возведению
пристроек, реконструкции и ремонту зданий»).

Данные товары включены в утвержденный ПП РФ № 968 перечень отдельных
видов радиоэлектронной продукции, происходящих из иностранных
государств, в отношении которых устанавливаются ограничения и условия
допуска для целей осуществления закупок для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно п. 3 ПП РФ № 968 для целей осуществления закупок отдельных видов
радиоэлектронной продукции, включенных в перечень, заказчик отклоняет
все заявки (окончательные предложения), содержащие предложения о
поставке отдельных видов радиоэлектронной продукции, включенных в
перечень и происходящих из иностранных государств (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), при условии, что
на участие в определении поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих
требованиям извещения об осуществлении закупки и (или) документации о
закупке заявок (окончательных предложений), которые одновременно:
содержат предложения о поставке отдельных видов радиоэлектронной
продукции, включенных в перечень и производимых на территориях
государств - членов Евразийского экономического союза и не содержат
предложений о поставке одного и того же вида радиоэлектронной
продукции одного производителя.

Как отмечалось ранее, в аукционе участвовали две заявки – Россия и Китай.
Следовательно, положения ПП РФ № 968 не применяются.



В случае если заявка (окончательное предложение), которая содержит
предложение о поставке отдельных видов радиоэлектронной продукции,
включенных в перечень и происходящих из иностранных государств, не
отклоняется в соответствии с установленными настоящим постановлением
ограничениями, применяются условия допуска (Приказ № 126н) для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, установленные
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (п. 4 ПП РФ № 968).

В соответствии с п. Приказа № 126н при проведении конкурса, аукциона,
запроса котировок, запроса предложений преимущества в отношении цены
контракта в размере 15 процентов в соответствии с п. 1.2 и 1.3 п. 1
указанного приказа предоставляются участникам закупки, заявки
(окончательное предложения) которых признаны соответствующими
требованиям документации о закупке, извещения о проведении запроса
котировок и содержат исключительно предложения о поставке товаров,
происходящих из государств-членов Евразийского экономического союза,
при проведении аукциона контракт заключается по цене сниженной на 15
процентов от предложенной победителем аукциона в случае, если заявка
такого победителя содержит предложение о поставке товаров, страной
происхождения хотя бы одного из которых является иностранное
государство (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза).

В соответствии с пп. 1.6 п. 1 Приказа № 126н подтверждением страны
происхождения товаров является указание (декларирование) участником
закупки в заявке наименования страны происхождения товара.

Таким образом, Заказчик правомерно снизил цену контракта на 15
процентов от предложенной ООО «Долтен» (победитель аукциона), т.к. его
заявка содержит предложение о поставке товаров, страной происхождения
которых является иностранное государство (Китай).

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе Комиссия
УФАС провела внеплановую проверку, по результатам которой нарушений
не установлено.

Комиссия УФАС на основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99,
106 Закона о контрактной системе, административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного



управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Долтен» необоснованной.
2. Требование о приостановке определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта, установленное
Вологодским УФАС России  на основании ч. 7 ст. 106 Закона о
контрактной системе, отменить.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

<…>

 

<…>

 

<…>

 


